1

EDITAL PNAB Nº 002/FCCR/2025 -  PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o Resultado Provisório da Análise Documental – ETAPA

HABILITAÇÃO de proponentes TITULARES E SUPLENTES do EDITAL PNAB002/FCCR/2025 - PREMIAÇÃO

AGENTES CULTURAIS.

Conforme Edital (Item 7.3) e cronograma abre-se o período de SANEAMENTO DE FALHAS de 30- de maio a
03 de junho de 2025. Segue abaixo o link para envio de documentos complementares, visando saneamento
de falhas. Fazer a opção pelo edital de sua inscrição.
https://forms.gle/6m5VJP2iguiDXWNQ9

Proponentes INABILITADOS por NÃO envio documentos – Não cabe saneamento:

Proponente
Chave da
Inscrição

Proposta Classificação

Resultado

Motivo

Charles de Lima 434714 Charles de Lima
31º Classificado

(cota pessoa
negra)

Inabilitado

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Leo Grego 435165 Leo Grego
43º Classificado

(cota pessoa com
deficiência)

Inabilitado
Não

apresentou
nenhuma

documentação

Adriana Marques 435224 Adriana Marques
1ª SUPLENTE

(ampla
concorrência)

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

CLAUDIO DO VALE 434866
Claudio Donizetti

da Silva

2º SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitado

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Eliete Cristina dos
Santos

434303
Eliete Cristina dos

Santos

6ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

André Ravasco
(André Silva dos

Santos)
435569

ANDRE SILVA DOS
SANTOS

10º SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitado

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Ellen Moreira da
Silva

432938
Ellen Moreira da

Silva

15ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Rosa Guimarães -
56 anos de

carreira
433182

Rosa Guimarães -
56 anos de

carreira

17ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

https://forms.gle/6m5VJP2iguiDXWNQ9

2

Proponentes INABILITADOS por NÃO envio documentos – Não cabe saneamento:

Proponente
Chave da
Inscrição

Proposta Classificação

Resultado

Motivo

Luis Claudio
Ribeiro (Bonny

Ribeiro)
434354

Luis Claudio
Ribeiro (Bonny

Ribeiro)

19º SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitado

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Maria Helena
Toledo de Mira

435186
Maria Helena

Toledo de Mira

20ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

João Carlos
Cardoso Freire

(Joca Freire)
432943

João Carlos
Cardoso Freire

(Joca Freire)

22º SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitado

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Bartira Moura
Rosa

435663
Bartira Moura

Rosa

23ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Itamara Moura 435030
Itamara Aparecida

de Moura

24ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Dani Majzoub 432838
Dani Majzoub -

Palhaça

25ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Christianne
Giannelli Lobato

434864
CHRISTIANNE

GIANNELLI
LOBATO

26ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

EUAM SANANDA 431942
JOSYANE

KRISTINNE
FERREIRA

4º SUPLENTE DA
COTA DE

PESSOA NEGRA

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Larissa Salles
Demetrio

435681
Larissa Salles

Demetrio

6º SUPLENTE DA
COTA DE

PESSOA NEGRA

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Camilli Miranda 435120
Camilli Miranda
Silva - KMILEE

8º SUPLENTE DA
COTA DE

PESSOA NEGRA

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

JOÃO NICOLAU DE
OLIVEIRA FILHO

432891
João Nicolau de

Oliveira Filho

10º SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Inabilitado

Não
apresentou
nenhuma

documentação

3

Proponentes INABILITADOS por NÃO envio documentos – Não cabe saneamento:

Proponente
Chave da
Inscrição

Proposta Classificação

Resultado

Motivo

Luciana Cello 433795
Luciana Souza

Gutlich

11º SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Sílvio Ferreira
Leite

435593
Sílvio Ferreira

Leite

12ª SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Inabilitado

Não
apresentou
nenhuma

documentação

NILTON CÉSAR DE
JESUS

435566 NILL MALABARES
15º SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Inabilitado

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Ariadne Pereira
Antico

435721 Ariadne Antico

1ª SUPLENTE DA
COTA DE

PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

Inabilitada

Não
apresentou
nenhuma

documentação

Jonas de Paula
Fonseca

435717
Jonas de Paula

Fonseca

2º SUPLENTE DA
COTA DE

PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

Inabilitado

Não
apresentou
nenhuma

documentação

PROPONENTES CLASSIFICADOS de 1º a 44º (ampla concorrência e cotas):

Proponente
Chave da
Inscrição

Proposta Classificação

Resultado
Provisório

Saneamento de

Falhas

NILTON
APARECIDO
BARBOSA

431108
Nilton Aparecido

barbosa

1º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Cesar Pope 431260
Cesar 'Pope' Augusto

Ramos

2º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Júlio Suñé 431281 Júlio Suñé
3º Classificado

(ampla
concorrência)

Inabiltado

Em desacordo
com Item 7.2.a)

II – Comp
Endereço - Link
com  doc não

abre

Milton dos
Santos

Monteiro
431344

MILTON DOS SANTOS
MONTEIRO - MESTRE

ALCAPONE.

4º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

4

Claudio de
Souza Mendel

432610
CLAUDIO DE SOUZA

MENDEL

5º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Julio Rhazec 433592
Julio Cesar de Lima -

Julio Rhazec

6º Classificado
(ampla

concorrência)

Inabilitado

Em desacordo
com Item 7.2.a)

II – Comp
Endereço - Link
com  doc não

abre

José Marcos
dos Santos

433612
JOSÉ MARCOS DOS

SANTOS

7º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Alcemir Jose
Ribeiro Palma

433669
Alcemir Jose Ribeiro

Palma

8º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

ANGELA
NAZARIO DE

SOUZA
433955

Angela Nazário de
Souza

9ª Classificada
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Milongas
Sentimentais -
Teatro Popular

434446
Artista Popular Carlos

Alberto Javkin

10º Classificado
(ampla

concorrência)

Inabilitado
Em desacordo

com Item 7.2.a)
II – Comp

Endereço - Link
com  doc não

abre

Roneir José da
Silva

435496
RONEIR JOSÉ DA

SILVA

11º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Lúcio Carvalho 435529
Lúcio Antônio

Barbosa de Carvalho

12º Classificado
(ampla

concorrência)

Inabilitado

Em desacordo
com Item 7.2.a)

II – Comp
Endereço - Link
com  doc não

abre

Carlos Alberto
Fernandes

Pinto
433732

Carlos Alberto
Fernandes Pinto

13º Classificado
(ampla

concorrência)

Inabilitado

Em desacordo
com Item 7.2.a)

II – Comp
Endereço - Link
com  doc não

abre

Misae Odo 433943 Misae Odo
14ª Classificada

(ampla
concorrência)

Habilitado

-

José Carlos
Florentino alves

435026
José Carlos Florentino

alves

15º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Ronnie Aurélio
Bandoni

435162
Ronnie Aurério

Bandoni

16º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Fabio Cecilio
Alba

435485

Fábio Alba – Da
música ao cinema: 32

anos de expressão
cultural

17º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

5

Ana Maria Pires
de Carvalho

435486
ANA  MARIA PIRES DE

CARVALHO

18ª Classificada
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Dimas Santos 432396
Dimas  Reginaldo dos

Santos

19º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Celso Henrique
Gonçalves

432740 Mestre Celso Pan
20º Classificado

(ampla
concorrência)

Habilitado

-

kardec Gonzaga 432746
Mestre Kardec

Gonzaga

21º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Mauro Lúcio do
Nascimento

433748
Mauro Lúcio do

Nascimento

22º Classificado
(ampla

concorrência)

Habilitado

---

Sandra Mendes
Sampaio de

Souza
434731

Sandra Mendes
Sampaio de Souza
(Sandra Mendes

Sampaio)

23ª Classificada
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Deocleciano
Ferreira Lopes

435323 Deo Lopes
24º Classificado

(ampla
concorrência)

Habilitado

-

Francisco Sergio
Rizo

435561 Francisco Sérgio Rizo
25º Classificado

(ampla
concorrência)

Habilitado

-

Claudio Silva
Capucho

433870 CLAUDIO CAPUCHO
26º Classificado

(ampla
concorrência))

Habilitado

-

Adivan Salles 433944 Adivan Salles
27º Classificado

(ampla
concorrência))

Inabilitado

Em desacordo
com Item 7.2.a)

II – Comp
Endereço – Não
envio de 2 anos

(anterior a
22/04/2023)

Liliane Corrêa
Alves

435124 Liliane Corrêa Alves
28ª Classificada

(cota pessoa
negra)

Habilitado

-

Mestra Fatinha
- Arteiras da
Santa Cruz

433623 Mesta Fatinha
29ª Classificada

(cota pessoa
negra)

Habilitado

-

Cleber Jacinto
da Luz

433882 Cleber Jacinto da Luz
30ª Classificado

(cota pessoa
negra)

Habilitado

-

Mário Célio
Chaves de Lima

435495
Mário Célio Chaves de

Lima

32ª Classificado
(cota pessoa

negra)

Habilitado

-

SIDNEY
APARECIDO

REIS
434620 Sidney Aparecido Reis

33ª Classificado
(cota pessoa

negra)

Habilitado

-

Marcelo
Wenceslau
Fernandes

435458
Marcelo Wenceslau

Fernandes

34ª Classificado
(cota pessoa

negra)

Habilitado

-

6

Simeire
Domingues de

Queiroz
Epifanio

431154
Simeire Domingues
de Queiroz Epifanio

35ª Classificada
(cota pessoa

negra)

Habilitado

-

Moacyr da
Cunha

Baumgratz
Neto

432921 Moah Baumgratz
36º Classificado

(cota pessoa
negra)

Habilitado

-

Adarilson
Thiago da Silva

431630
Adarilson Thiago da

Silva

37º Classificado
(cota pessoa

negra)

Habilitado

-

Denis Miranda 435407
Denis Rodolfo

Miranda

38º Classificado
(cota pessoa

negra)

Habilitado

-

Leandro Silva
Delgado

431627
LEANDRO SILVA

DELGADO

39º Classificado
(cota pessoa

negra)

Habilitado

-

Francisca Isabel
da Conceição

Campos
434477

Francisca Isabel da
Conceição Campos

40ª Classificada
(cota pessoa

negra)

Habilitado

-

Fernando Alves
de Christo

432628
Fernando Alves de

Christo

41º Classificado
(cota pessoa

negra)

Habilitado

-

Luiz Guilherme
Martins (GUIA)

434240 GUIA
42º Classificado

(cota pessoa
negra

Habilitado

-

Mandú Pereira
de Carvalho

433080 Mandú Carvalho

44º Classificado
(cota pessoa

com
deficiência)

Habilitado

-

PROPONENTES SUPLENTES DAS VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Proponente
Chave da
Inscrição

Proposta Classificação

Resultado
Provisório

Saneamento de

Falhas

Alessandro
Junior Silva -

ZAMAH
433463

Alessandro Junior
Silva

3º SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitado
Em desacordo

com Item 7.2.a)
II – Comp

Endereço - Link
com  doc não

abre

Carlos Rosa 434293
Carlos Alberto
Ferreira Rosa

4º SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Claudia
Paranhos

Quintanilha
433683

Claudia Paranhos
Quintanilha

5ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Habilitada

-

Vagner Cecilio
Alba Júnior

434675
Vagner Cecílio Alba

Júnior

7º SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

7

Carlos José
Césare

434567 Carlos José Césare
8º SUPLENTE

(ampla
concorrência)

Inabilitado

Em desacordo
com Item 7.2.a)

II – Comp
Endereço – Não
envio de 2 anos

(anterior a
22/04/2023)

ALISSON ELI 434255
ALISSON ELI DE
OLIVEIRA DIAS

9º SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

TATIANA
BARUEL

435168 TATIANA BARUEL
11ª SUPLENTE

(ampla
concorrência)

Habilitada

-

Bartolomeu Vaz
Mendes

435639
Bartolomeu Vaz

Mendes

12º SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitado

Em desacordo
com Item 7.2.a)

II – Comp
Endereço - Link
com  doc não

abre

Ricardo
Verissimo Salem

433170
Ricardo Verissimo

Salem

13º SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Habilitado

-

Paulo Cocera 435710 Paulo Cocera
14º SUPLENTE

(ampla
concorrência)

Habilitado

-

MÔNICA
CRISTINA

SCHLÖGEL
432990

MÔNICA CRISTINA
SCHLÖGEL

16ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitado

Em desacordo
com Item 7.2.a)

II – Comp
Endereço - Link
com  doc não

abre

Daniela Pinto da
Cunha

435258
Daniela Pinto da

Cunha

18ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Habilitada

-

VIVIAN RAU 434787 VIVIAN RAU
21ª SUPLENTE

(ampla
concorrência)

Inabiltiada
Em desacordo

com Item 7.2.a)
II – Comp

Endereço – Não
envio de 2 anos

(anterior a
22/04/2023)

Poliana
Marcondes Rizo

434958
Poliana Marcondes

Rizo

27ª SUPLENTE
(ampla

concorrência)

Inabilitada

Em desacordo
com Item 7.2.a)

II – Comp
Endereço - Link
com  doc não

abre

8

PROPONENTES SUPLENTES DAS VAGAS DE COTAS PARA PESSOAS NEGRAS

Proponente
Chave da
Inscrição

Proposta Classificação

Resultado
Provisório

Saneamento de

Falhas

Jessica Silva
Mendes

434022
Jessica Silva

Mendes

1º SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Habilitada

-

Hugo Elias
Betelho da Silva

434733
Hugo Elias Botelho

da Silva

2ª SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Habilitada
-

Edson Luiz de
Oliveira

435152
Edson Luiz  de

Oliveira Oliveira

3º SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Habilitada
-

Osmar Tadeu
Faria

431451 Osmar Tadeu Faria
5ª SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Habilitado

-

EVANILDO
Souza da Silva

434759
nillEvanildo Souza

da Silva

7ª SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Habilitado

-

Hugo Leonardo
dos Reis

435221
Hugo Leonardo dos

Reis

9ª SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Habilitado

-

Felipe Rogério
Ribeiro

434974
Felipe Rogerio

Ribeiro

13º SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Habilitado

-

Jean Santos
Silva

434454
JEAN SANTOS

SILVA

14º SUPLENTE
DA COTA DE

PESSOA NEGRA

Habilitado

-

São José dos Campos, 29 de maio de 2025.

Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente